Національна академія наук України

Інститут теоретичної фізики ім. М. М. Боголюбова

Нестеров Олександр Володимирович

УДК 539.142

ТРИКЛАСТЕРНА МІКРОСКОПІЧНА МОДЕЛЬ

ОПИСУ ВЛАСТИВОСТЕЙ ЛЕГКИХ АТОМНИХ

ЯДЕР

01.04.02 – теоретична фізика

Автореферат дисертації

на здобуття наукового ступеня доктора

фізико-математичних наук

Київ – 2016

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана у Відділі структури атомних ядер Інституту теоретичної фізики

імені М. М. Боголюбова НАН України.

Офіційні опоненти:

доктор фізико-математичних наук, професор,

член-кореспондент НАН України

Гусинін Валерій Павлович,
завідувач відділу астрофізики та елементарних частинок

Інституту теоретичної фізики

ім. М. М. Боголюбова НАН України;

доктор фізико-математичних наук,

старший науковий співробітник

Дзюблик Олексій Ярославович,

провідний науковий співробітник відділу теоретичної фізики

Інституту ялерних досліджень НАН України;

доктор фізико-математичних наук, професор

Плюйко Володимир Андрійович,

професор кафедри ядерної фізики фізичного факультету

Київського національного університету імені Тараса Шевченка.

Захист відбудеться ___________________об годині на засіданні спеціалізованої

вченої ради Д 26.191.01 в Інституті теоретичної фізики ім. М. М. Боголюбова НАН

України за адресою: вул. Метрологічна, 14-б, м. Київ, 03143, Україна.

З дисертацією можна ознайомитись у бібліотеці Інституту теоретичної фізики НАН

України ім. М. М. Боголюбова за адресою: вул. Метрологічна, 14-б, м. Київ, 03143,

Україна.

Автореферат розісланий «_____» ____________2017 року.

Вчений секретар

спеціалізованої вченої ради

Д 26.191.01

доктор фіз. – мат. наук В. Є. Кузьмичев

1

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Дослідження властивостей легких атомних ядер та

особливостей протікання ядерних реакцій за їх участю було на протязі багатьох років

і залишається на даний час однією з головних задач ядерної фізики. На передній план

тут останнім часом висувається те, що багато з легких атомних ядер має яскраво

виражену кластерну структуру. І якщо теоретичні моделі для дослідження

двокластерних ядерних систем вже набули досить широкого розвитку, наразі велике

значення має проблема розв’язання трикластерних задач, у числі яких і вивчення

реакцій з трикластерними вихідними каналами, тим більше і тому, що

експериментатори вже навчились розглядати такого роду процеси у повній

кінематиці. З точки зору своїх застосувань, найбільш цікавим тут є вивчення процесів

протікання нуклеосинтезу у надрах зірок, що тісно пов’язано з питанням

розповсюдження хімічних елементів у Всесвіті, та реалізації керованого

термоядерного синтезу в земних умовах.

Якщо говорити більш конкретно про задачі, що стоять перед теоретиками у

контексті сказаного вище, то по-перше це є дослідження кластерної структури легких

атомних ядер, яка є дуже суттєвим фактором впливу на здатність тунелювання

окремих кластерів та налітаючих ядер вцілому крізь кулонівський бар’єр - головну

перепону на шляху реакцій нуклеосинтезу. Важливе місце тут займають ядра з

яскраво вираженою трикластерною структурою, чільне місце серед яких належить

ядрам з великим надлишком нейтронів, маючих нейтронне гало. Вкрай суттєвим є й

те, що в багатьох провідних ядерних центрах світу досягнуто значних успіхів в

отриманні пучків таких ядер. По-друге, оскільки легкі атомні ядра зазвичай мають

відносно невелику кількість зв’язаних станів, а значна більшість їх станів є

квазістаціонарними і розташовані у неперервному спектрі, причому в значній мірі у

трикластерному континуумі, то їх дослідження є ще однією нагальною задачею

фізики легких атомних ядер. По-третє, суттєвою перепоною на шляху вивчення

ядерних процесів в зірках на етапі їх невибухової еволюції є те, що вони протікають

при дуже низьких енергіях у вхідних каналах, тобто таких, де можливості

експериментальних досліджень є дуже обмеженими. До того ж, на перерізи ядерних

реакцій дуже великий вплив може справляти поляризація взаємодіючих ядер, зокрема

поляризація бінарних підсистем, які мають м’яку кластерну моду руху, що є особливо

важливим при розгляді процесів, які протікають за малих енергій. По-четверте,

розрахунки в сучасних мікроскопічних моделях можуть дати нову інформацію про

властивості нуклон-нуклонних сил. У п’ятих, на протязі багатьох років велику

зацікавленість викликає вивчення властивостей мультинейтронних систем з точки

зору можливості існування у них зв’язаних та резонансних станів.

Важливість на нинішній час теоретичного розгляду перерахованих вище задач

обумовлює актуальність розвитку мікроскопічних підходів до їх розв’язання та

використання їх для розгляду властивостей конкретних ядерних систем. Зокрема в

даній роботі запропоновано мікроскопічну трикластерну модель за допомогою якої є

можливість з єдиних позицій розглядати, як стани дискретного спектру, так і стани

неперервного спектру з трикластерного континуума. З застосуванням запропонованої
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моделі розглянуто кластерну структуру зв’язаних станів ядер 6He, 8He, 6Li, 9Be, 10B і

продемонстровано, що всі вони мають яскраво виражену трикластерну структуру і

відповідно до цього два перших з них є ядрами з нейтронним гало. За використанням

розсіяння 3→3 досліджено стани неперервного спектру, що лежать у трикластерному

континуумі ядер 6He, 6B, 5H, 9Be, 9B. Передбачено наявність у цих ядер ряду нових

резонансних станів і зроблено висновок про те, що їх існування у трикластерному

континуумі може бути пояснено виключно особливостями тричастинкового розпаду.

Сформульовано комбінований підхід у якому вхідні канали можуть бути бінарними,

а вихідні – трикластерними. У рамках цього підходу було отримано перерізи реакцій

термоядерного синтезу 3H(3H,2n)4He та 3He(3He,2p)4He. При розгляді другої з них за

тих малих енергій, які є актуальними з точки зору протікання її в сонячних умовах

але недосяжних сучасному експерименту, вказано на відсутність низькоенергетичних

резонансів, що є важливим з точки зору прояснення проблеми сонячних нейтрино. З

урахуванням поляризації бінарних підсистем, розраховані характеристики станів

неперервного та дискретного спектрів ядра 7Li, де завдяки урахуванню поляризації

досягнуто дуже хороше узгодження з експериментальними даними, отримано переріз

реакції 6Li(n,3H)4He, яка є основною реакцією по наробці трітію, а також перерізи

реакцій радіаційного захвату 3He( , )7Be, 3H( , )7Li, 6Li(p, )7Be и 6Li(n, )7Li.

Всі чотири останні реакції мають велике значення з точки зору питання про

розповсюдження хімічних елементів з А=7 в природі, а перша з них, до того ж, є

реакцією pp-циклу і має відношення до проблеми сонячних нейтрино. При розгляді

розсіяння 4→4 для системи яка складається з чотирьох нейтронів (тетранейтона)

передбачено можливість існування резонансного стану, що останнім часом знайшло

своє перше експериментальне підтвердження.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Роботи, на основі

яких написана дана дисертація, виконані в рамках бюджетних тем Відділу структури

атомних ядер Інституту теоретичної фізики ім. М. М. Боголюбова НАН України:

“Мікроскопічна теорія легких ядер та ядерних реакцій за їх участю” (№ д. р.

0102U002328), “Дослідження слабко зв’язаних ядерних систем” (№ д. р.

0101U000329), “Дослідження легких ядер з надлишком нейтронів” (№ д. р.

0196U001606), “Мікроскопічна теорія структури зв’язаних станів та резонансів

ядерних систем” (№ д. р. 0106U007883), пошукової теми “Фундаментальні

властивості фізичних систем у екстремальних умовах ” (№ г. р. 0107U000396).

Мета і задачі дослідження. Основною метою даної роботи є теоретичне дослідження

властивостей зв'язаних станів легких атомних ядер, що мають виражену трикластерну

структуру, у тому числі і тих, у яких є великий надлишок нейтронів, дослідження

станів неперервного спектру, що лежать в трикластерному континуумі, реакцій

термоядерного синтезу з тричастковими вихідними каналами, впливу поляризації

бінарний підсистем на параметри основних станів ядер і протікання ядерних реакцій

і також можливості існування зв'язаних і резонансних станів у тетранейтрона.

Для досягнення цієї мети необхідно було вирішити такі задачі:
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1. Сформулювати в рамках алгебраїчної версії методу резонуючих груп (АВ МРГ)

мікроскопічний підхід, що дозволяє з єдиних позицій розглядати трикластерні задачі

дискретного і неперервного спектрів і провести всі необхідні аналітичні обчислення.

2. Розробити числові алгоритми вирішення задач про знаходження параметрів станів

дискретного і неперервного спектрів легких атомних ядер в запропонованому підході

і реалізувати їх у вигляді програм для числових розрахунків.

3. Розв’язати задачі про зв'язані стани ядер 6He і 8He, що мають великий надлишок

нейтронів, а також ядер 6Li, 9Be, 10B.

4. Розв’язати задачі неперервного спектру для станів ядер 6He, 6Be, 5H, 9Be і 9B,

розташованих в трикластерному континуумі, і проаналізувати отримані теоретичні

результати.

5. Сформулювати, в рамках запропонованого підходу, комбіновану модель, що

дозволяє розглядати ядерні реакції, які мають двочастковий вхідний і тричастинковий

вихідний канал, і розглянути за допомогою цієї моделі реакції термоядерного синтезу
3H(3H,2n) 4He і 3He(3He,2p) 4He.

6. В рамках трикластерної мікроскопічної моделі, що дозволяє враховувати

поляризацію бінарних підсистем, розглянути стани неперервного і дискретного

спектру ядра 7Li, реакцію 6Li(n,3H)4He, а також реакції радіаційного захвату 3He(α,γ)
7Be, 3H(α,γ) 7Li, 6Li(p,γ)7Be, 6Li(n,γ) 7Li.

7. Розглянути можливість існування зв'язаних станів тетранейтрона і дослідити, чи

мають у нього місце резонансні стани, переформулювавши для цього раніше

запропоновану модель опису монопольних збуджень легких атомних ядер для опису

розсіяння A→A.

Об’єктом дослідження є легкі атомні ядра, зокрема екзотичні, тобто з великим

надлишком протонів і нейтронів, та ядерні реакції, що протікають за участю легких

атомних ядер при середніх та малих енергіях при чому й таких, які є недосяжними

для сучасного експерименту, але є найбільш цікавими з точки зору астрофізичних

застосувань та реалізації реакцій термоядерного синтезу в земних умовах.

Предметом дослідження є трикластерна структура зв’язаних станів легких атомних

ядер, характеристики станів неперервного спектру легких атомних, які належать

трикластерному континууму, перерізи реакцій з тричастинковими вихідними

каналами.

Методи дослідження. У роботі використовувалися методи нерелятивістської

квантової механіки для систем багатьох частинок, теорії розсіяння, теорії груп.

Проводилися аналітичні і числові розрахунки на ЕОМ.

Наукова новизна одержаних результатів. Серед наукових результатів,

представлених у дисертації як нові, слід відзначити наступні:

1. Розвинений трикластерний мікроскопічний підхід, що дозволяє з єдиних позицій

розглядати як стани дискретного, так і стани неперервного спектру ядер, що лежать у

трикластрному континуумі. Основою запропонованого підходу є використання
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розкладання функції відносного руху кластерів, які задаються хвильовими функціями

моделі оболонок, по базису станів шестивимірного гармонічного осцилятора.

2. Розвинена техніка твірних функцій і твірних матричних елементів, що дозволяє

отримати прямі формули і рекурентні співвідношення для обчислення матричних

елементів операторів фізичних величин на функціях вказаного в попередньому пункті

багаточастикового базису, необхідних для опису властивостей атомних ядер в рамках

запропонованого підходу.

3. В рамках запропонованого трикластерного мікроскопічного підходу вивчена

кластерна структура зв’язаних станів ядер 10B, 9Be, 6Li, 6He і 8He. Наочно

продемонстровано наявність нейтронного гало у двох останніх. Проведено

порівняльний аналіз структур їх основних станів.

4. В рамках запропонованого мікроскопічного підходу вирішена задача про розсіяння

3  3 для шестинуклонних систем, що складаються з α-частинки і двох нуклонів,

таких як 6He і 6Be. Розглянуті властивості 2+ стану ядра 6He, 0+ і 2+ станів ядра 6Be, що

лежать в трикластерному континуумі. Вказано на необхідність врахування

трикластерних мод руху для адекватного опису таких станів. У тому ж підході

розглянуті спектри низьколежачих станів ядер 5H, 9B і 9Be. Продемонстровано, що їх

спектри є більш багатими, ніж уявлялося раніше. Причому можливість існування

передбачених резонансів може бути пояснена тільки особливостями тричастинкового

розпаду.

5. Сформульована комбінована модель із завданням коректних граничних умов, що

дозволяє розглядати реакції з бінарними вхідними каналами і трикластерними

вихідними. В рамках цієї моделі розглянуті реакції 3H(3H,2n)4He і 3He(3He,2p)4He.

Остання з них представляє особливий інтерес з точки зору астрофізики як одна з

найважливіших ланок сонячного pp-циклу реакцій, що відбуваються на Сонці. У

поведінці S - фактора не виявлено ніяких вказівок на існування резонансного стану,

наявність якого могла б прояснити проблему сонячних нейтрино.

6. Досліджено вплив поляризації бінарних підсистем 6Li і 3H на параметри основного

стану і структуру резонансних станів ядра 7Li. Показано, що поляризація підсистеми

[…]


себе в наявності нейтронного гало. У ядер 6He, 6Be, 5H, 9Be, 9B передбачена

можливість існування низки резонансів і з'ясовано причини їх існування. Досліджено

процеси протікання термоядерних реакцій 3H(3H,2n)4He та 3He(3He,2p)4He. Показано,

що в каналі 3He+3He не існує резонансів, які могли б пояснити проблему сонячних

нейтрино. З урахуванням кластерної поляризації бінарних підсистем розглянуто

спектр ядра 6Li і протікання реакцій радіаційного захвату 3He(α,γ)7Be, 3H(α,γ)7Li,
6Li(p,γ)7Be, 6Li(n,γ)7Li при малих енергіях, недоступних для сучасних

експериментальних досліджень. Передбачено існування резонансного стану у

тетранейтрона при розгляді розсіювання 44.

Ключові слова: трикластерна мікроскопічна модель, нуклон-нуклонний потенціал,

зв’язані стани, нейтронне гало, резонансні стани, трикластерний континуум.

Нестеров А. В. Трехкластерная микроскопическая модель описания свойств

легких атомных ядер – Рукопись.

Диссертация на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по

специальности 01.04.02 – теоретическая физика. – Институт теоретической физики

им. Н. Н. Боголюбова НАН Украины, Киев, 2016.

Сформулирован трехклатерный микроскопический подход для описания свойств

легких атомных ядер, который позволяет с единых позиций рассматривать состояния

дискретного и непрерывного спектров. Продемонстрировано, что в связанных

состояниях ядра 6He, 8He, 6Li, 9Be, 10B имеют четко выраженную трехкластерную

структуру, которая для 6He и 8He, проявляет себя в наличии нейтронного гало. У ядер
6He, 6Be, 5H, 9Be, 9B предсказана возможность существования ряда резонансов и

выяснена причина их существования. Исследованы процессы протекания

термоядерных реакций 3H(3H,2n)4He и 3He(3He,2p)4He. Показано, что в канале
3He+3He не существует резонансов, которые могли бы объяснить проблему

солнечных нейтрино. С учетом кластерной поляризации бинарных подсистем

рассмотрен спектр ядра 6Li и протекание реакций радиационного захвата 3He(α,γ)7Be,
3H(α,γ)7Li, 6Li(p,γ)7Be, 6Li(n,γ)7Li при малых энергиях, недоступных для современных

экспериментальных исследований. Предсказано существование резонансного

состояния у тетранейтрона при рассмотрении рассеяния 44.

Ключевые слова: трехкластерная микроскопическая модель, нуклон-нуклонный

потенциал, связанные состояния, нейтронное гало, резонансные состояния,

трехкластерный континуум.
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Nesterov A. V. Three-cluster microscopic model description of the properties of light
atomic nuclei – Manuscript.

Thesis for the degree of Doctor of Physical and Mathematical Sciences by specialty 01.04.02
– theoretical physics. – Bogolyubov Institute for Theoretical Physics, Kyiv, 2016.

A microscopic three-cluster model is formulated which allows us a unified description of
the states of light atomic nuclei of discrete and continuous spectrum lying in three-cluster
continuum. The proposed model makes use of the basis of the six-dimensional harmonic
oscillator for the decomposing of wave function of the relative motion of the clusters,
whereby all the procedures required for the specific implementation of the model were
developed.

In the framework of the proposed three-cluster microscopic model properties of
bound states of nuclei 6Li, 6He, 8He were considered. It was shown that they all have a high
degree of clusterization, and the last two of them have an explicit neutron halo. It was found
that the dominant shape of 6He is an isosceles triangle with the acute-angled α-particle at
the apex, whereas the 8He nucleus is represented by an obtuse triangle, which is explained
by the influence of the Pauli principle. It is shown that dineutron subsystem in the nucleus
6He quite compact contrary to tetraneutron subsystem in 8He. The structure of the bound
state of 9Be nucleus was studied using a cluster representation α+α+n and showed that the
bound state is strongly clustered. It was demonstrated that the existence of the 9Be bound
state is due mainly to the spin-orbit forces. The dominant structure of the bound state is
obtuse isosceles triangle with a neutron at the apex.

Within the proposed model by using three-cluster configuration α+α+d, a set of bound
states of 10B nuclei was considered. It worth mentioning that there is a problem in description
of the mutual arrangement of the lowest discrete levels in 10B, when this nucleus is studied
by the many configuration shell model with realistic potentials. In our calculations, which
involved the semi-realistic nucleon-nucleon potentials, we obtained the correct order of
levels. It was demonstrated that the spin-orbit forces play the leading role in formation of
the correct order of 10B levels. The results obtained suggest that in modern realistic nucleon-
nucleon potentials contribution from the spin-orbit forces is underestimated. Analysis of the
wave functions indicates pronounced two- and three-body clusterization in the ground and
excited states of considered nucleus.

Resonance states of the mirror 6He and 6Be nuclei imbedded in three-cluster
continuum were studied in detail. It was show that the formulated model correctly describes
parameters of the 2 resonance state in 6He and the 0 and 2 resonance states in 6Be. The
good agreement with experimental data was obtained in the region of excitation energies of
the nuclei under consideration, which is well studied experimentally. Our model predicts
broad resonance states at somewhat higher energies, the existence of which is caused by the
presence of the large kinematic barriers in the channels of the three-particle disintegration.
Such resonance states have not yet been discovered experimentally, although the possibility
of their existence has already been mentioned in the theoretical papers. It is demonstrated
there are excited states in 6He and 6Be, which affected by the intercluster antisymmetrization
more stronger than others. Disintegration of these states on three independent clusters takes
place in such a way that at least two clusters are located at short distances from each other.

By using the proposed model, it was found that the low-lying states in 5H nucleus are
resonances with quantum numbers 1/2+, 5/2+ and 3/2+. It is shown that there are at least two
resonances for each of these sets of quantum numbers, which are not anticipated. An
algorithm for calculation of the partial widths was formulated and applied to study
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peculiarities of three-cluster resonance states. This allows us to determine the dominant
decay channels for each resonance states. It is shown that there are two or three dominant
channels which almost completely exhaust the total width of a resonance state. Analysis of
the correlation functions indicates a high probability of 5H to decay into states with two
correlated neutrons.

In the framework of the proposed model the spectrum of resonance states in 9Be and
9B nuclei was thoroughly investigated. Special attention was paid to properties of the 1/2+
excited states, which in the case of 9Be nucleus is of particular interests for astrophysical
applications, and in the case 9B nucleus is problematic in the sense of its existence. It is
shown that these states in both nuclei are resonance states. Their energy and width were
calculated and compared to available experimental data. It was predicted the presence of a
number of resonances in the three-cluster continuum whose existence, as well as the above
explained features, explained in the framework of three particle breakup.

A microscopic model was formulated in order to consider simultaneously two-cluster
and three-cluster configurations. Such a model is of great importance for theoretical analysis
of numerous reactions with binary input channel and three-cluster exit channels. Within this
model, the astrophysical S-factors for the reactions 3H(3H, 2n)4He and 3He (3He, 2p)4He in
the energy range, which is most interesting from the point of view of astrophysical
applications, where calculated. It was show that our model correctly reproduces available
experimental data. The results obtained for the reaction 3He(3He,2p)4He does not give any
indication for the existence of resonance state, which could resolve the solar neutrino
problem.

Within the developed model which can take to account the polarization of the binary
cluster subsystems, we consider the influence of the cluster polarization of subsystems of
6Li and 3H on the states of discrete and continuous spectrum 7Li nucleus and the cross section
of 6Li(n,3H)4He reaction. It was demonstrated that there is a highly dispersed cluster
configuration 4He+3H and relatively compact configuration 6Li + n in bound states of the
compound nucleus. It was also shown that the inclusion of the cluster polarization leads to
better agreement between the theoretical results and the experimental data. We studied in
detail role of the state with total spin S=3/2 in formation of bound and resonance state in
7Li. It was found previously unknown long-lived resonance state with the quantum numbers

9 2J    , 3L  . The total cross section of reaction 6Li(n,3H)4He was calculated.
The effects of cluster polarization of 6Li and 3He (3H) subsystems on the astrophysical
S-factors of reactions 3He(α, γ)7Be, 3H(α,γ)7Li, 6Li(p,γ)7Be and 6Li(n,γ)7Li were studied at
energies lying in range from 0 to 1 MeV, which is important from the standpoint of a natural
abundance of light nuclei with A=7. It is shown that the polarization has a very significant
impact on the S- factors of reactions 3He(α,γ)7Be and 3H(α, γ)7Li both qualitatively and
quantitatively. We examined the correlation between the astrophysical factors at zero energy
and the parameters of the ground state of the compound nuclei.
The model, previously formulated to describe the monopole excitations of light
atomic nuclei, was reformulated and adopted to study resonance states of tetraneutron by
considering the 4-to-4 scattering. The results obtained using the Volkov potential provide a
clear manifestation of the possibility of the existence of the resonance states in tetraneutron.
A wider resonance state of tetraneutron is obtained with the Tang potential. Thus, there is a
solid ground to believe that there are tetraneutron resonant states lying at energy of 1-3 MeV
above the full disintegration threshold and having a width of a few MeV.
Keywords: three-cluster microscopic model, nucleon-nucleon potential, bound states,
neutron halo, resonant states, three-cluster continuum.
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