ВІДЗИВ

офіційного опонента на дисертаційну роботу
Нестерова Олександра Володимировича

«Трикластерна мікроскопічна модель опису властивостей легких атомних ядер»,

подану на здобуття наукового ступеня доктора фіз.-мат. наук за спеціальністю
01.04.02 – “теоретична фізика”

Дослідження властивостей дискретних та резонансних станів легких ядер, а також ядерних реакцій з такими ядрами є однією з актуальних задач сучасної ядерної фізики. Зокрема, ці дослідження стимульовані аналізом астрофізичних ланок з розповсюдження легких ядер у Всесвіті та новітніми дослідженнями реакцій синтезу на легких ядрах. В таких ситуаціях необхідно знати перерізи ядерних реакцій в області низьких енергій порядку декількох кіловольт у вхідних каналах реакцій з зарядженими частинками. Кулонівський бар'єр сильно зменшує ймовірність їх взаємодій, що приводить до великих труднощів при реєстрації перерізів відповідних реакцій, і теоретичні методи є ефективним та часто найбільш надійним інструментом визначення перерізів.

Велика кількість легких ядер є слабкозв'язаними системами з чіткою кластерною структурою. Вони можуть легко змінювати свої розміри та форму (тобто поляризуватися) при взаємодії з іншими ядрами. Поява нейтронів на периферії ядер може суттєво зменшити вплив кулонівської взаємодії у порівнянні з ядерною і, тим самим, збільшити перерізи взаємодії легких ядер. Для достовірного теоретичного аналізу таких ефектів необхідно вміти коректно врахувати кластерну структуру та поляризованість ядер і кластерів

До недавнього часу в теоретичній ядерній фізиці інтенсивно розроблялися двокластерні підходи, в межах яких можливо досліджувати частину енергетичного спектру дискретних станів легких ядер та ядерні реакції з бінарними каналами. Разом з цим, в багатьох легких ядрах проявляється трикластерна структура їх енергетичного спектру, а також вихідні канали ядерних реакцій є трикластерними. Все це вказує на актуальність розробки та

аналізу теоретичних підходів, що враховують утворення трьох кластерів у ядерних системах. Такі дослідження надзвичайно складні, так як необхідно коректно враховувати не тільки кінематичні кореляції в русі нуклонів (зокрема, ті, що обумовлені збереженням руху центра мас, кутового моменту та врахуванням принципу Паулі), але і великі ймовірності розпаду ядер. Любі ж спроби застосування наближених методів попередньо вимагають глибокого теоретичного аналізу на основі фундаментальних фізичних принципів та математично надійних методів.

Саме такий підхід запропоновано в роботі Нестерова О. В. Цей підхід розвинуто в рамках алгебраїчної версії методу резонуючих груп (АВ МРГ), яка є одним з найпопулярніших інструментів дослідження властивостей легких атомних ядер та перебігу ядерних реакцій з їх участю. Але до останнього часу її застосовність була обмежена двокластерними задачами. Трикластерна ж версія АВ МРГ, яка представлена в дисертації, значно розширює коло можливостей розв'язання сучасних актуальних задач фізики легких атомних ядер.

Дисертація складається з вступу, шести розділів та висновків. Основним змістом **вступу** є перелік ядерно-фізичних задач, що були розв'язані при виконанні дисертаційної роботи та обґрунтуванню їх актуальності.

В **першому розділі** представлено основні положення запропонованого автором підходу до розв'язання трикластерних задач фізики легких атомних ядер. Зокрема показано, як здійснюється перехід до системи алгебраїчних рівнянь, яка є наслідком розкладу хвильової функції рівняння Шредингера по базису антисиметризованих багаточастинкових функцій, де хвильові функції кластерів є оболочковими, а функція відносного руху розкладається по функціям шестивимірного гармонічного осцилятора. Обговорюється техніка побудови всіх необхідних матричних елементів для запису відповідної системи рівнянь, що базується на методі твірних функцій та твірних матричних елементів, а також обговорюються деталі застосування методу до дослідження трикластерної структури зв'язаних станів та станів неперервного спектру трикластерного континууму.

В другому розділі, в основному, представлені результати дослідження кластерної структури та нейтронного гало в ядрах ${}^6\text{He}$, ${}^8\text{He}$, ${}^6\text{Li}$, ${}^9\text{Be}$, ${}^{10}\text{B}$. Це питання має важливе значення при дослідженнях реакцій повного та неповного злиття атомних ядер в процесах нуклеосинтезу, основною перешкодою для перебігу якого є кулонівський бар'єр. Наявність кластерної структури та нейтронного гало може значно зменшити радіус ефективного кулонівського бар'єру у порівнянні з радіусом ядерної взаємодії і, тим самим, збільшити ймовірність злиття ядер. В дисертації була продемонстрована сильна кластеризація ядер ${}^6\text{Li}$, ${}^6\text{He}$, ${}^8\text{He}$, а також наявність у вищезгаданих ізотопів гелію великого нейтронного гало. Було показано, що, незважаючи на квантову динаміку руху нуклонів, усереднену форму досліджуваних ядер можна наближено інтерпретувати як форму деяких просторових геометричних об'єктів, тобто описувати, деякою мірою, аналогічно просторовим структурам у твердих тілах. Наприклад, було показано, що усередненою формою ядра ${}^6\text{He}$ є рівнобедрений трикутник з гострими кутами з α -частинкою у вершині, а ядро ${}^9\text{Be}$ у основному стані можна розглядати як рівнобедрений трикутник з тупими кутами з нейтроном при вершині з висотою рівною ~ 2 Фм і з основою ~ 5 Фм.

Важливими, як мені здається, є і результати дослідження спектру ядра ${}^{10}\text{B}$, в яких продемонстровано, що дискретний стан у цьому ядрі утворюється тільки при врахуванні спіно-орбітальної взаємодії; тим самим був продемонстрований значний вплив спіно-орбітальних сил на формування спектрів легких атомних ядер.

У третьому розділі розглянуті результати, що отримані з аналізу трикластерного розсіяння при вивченні станів неперервного спектру, які лежать в трикластерному континуумі ядер ${}^6\text{He}$, ${}^6\text{B}$, ${}^5\text{H}$, ${}^9\text{Be}$, ${}^9\text{B}$. Передбачено існування резонансних станів, які до цього часу ще експериментально не спостерігалися. Детальніше обговорюються їх характеристики та невизначеності обумовлені використанням різних методів обчислень та взаємодій. Показано, що ефективний електричний заряд кулонівської взаємодії у трикластерних

каналах, а тим самим і кулонівський бар'єр, може бути значно меншим ніж у двокластерних каналах.

У четвертому розділі розглядається вдосконалення підходу, сформульованому у першому розділі, на врахування вихідних трикластерних каналів реакцій при вхідних бінарних. Це дозволило розглянути перебіг таких реакцій термоядерного синтезу тритія, як ${}^3\text{H}({}^3\text{H}, 2\text{n}){}^4\text{He}$ і ${}^3\text{He}({}^3\text{He}, 2\text{p}){}^4\text{He}$. Остання з них є важливою з точки зору астрофізики, як один з базових ланцюжків pp-циклу ядерних реакцій, що відбуваються на Сонці. Виконане в дисертаційній роботі дослідження перерізу цієї реакції при малих енергіях ($E < 15$ кеВ), які недосяжні для сучасного експерименту, не виявило резонансних станів. При більших енергіях значення астрофізичного S -фактора реакції в межах похибок, в цілому, узгоджуються з експериментальними даними.

У п'ятому розділі представлені результати, отримані у варіанті трикластерної моделі, який дозволяє враховувати поляризацію бінарних підсистем при розгляді станів дискретного спектру легких атомних ядер та ядерних реакцій з двочастинковими вхідними та вихідними каналами. В такому підході досліджено стани дискретного та неперервного спектрів ядра ${}^7\text{Li}$, перебіг реакції ${}^6\text{Li}(\text{n}, {}^3\text{H}){}^4\text{He}$, а також реакцій радіаційного поглинання ${}^3\text{He}(\alpha, \gamma){}^7\text{Be}$, ${}^3\text{H}(\alpha, \gamma){}^7\text{Li}$, ${}^6\text{Li}(\text{p}, \gamma){}^7\text{Be}$ і ${}^6\text{Li}(\text{n}, \gamma){}^7\text{Li}$. З фізичної точки зору найбільш цікавим тут є дослідження реакцій радіаційного поглинання, які відіграють важливу роль у розповсюдженні ізотопів з $A=7$ у Всесвіті. Продемонстрована важливість врахування поляризації бінарних підсистем, які мають так звану "м'яку" кластерну моду руху, при розрахунках значень астрофізичних S - факторів реакцій. Зокрема, показано, що при нульовій енергії врахування поляризації в реакції ${}^3\text{H}(\alpha, \gamma){}^7\text{Li}$ приводить до збільшення значення астрофізичного S - фактору для цієї реакції у 1,8 разів, а для реакції ${}^3\text{He}(\alpha, \gamma){}^7\text{Be}$ - у три рази.

В шостому розділі продемонстровані результати досліджень можливості існування дискретних та резонансних станів у цуклошій системи, яка

складається з чотирьох нейтронів, тобто у тетранейтроні. Виконані автором обчислення показали, що зв'язаного стану тетранейтрона не існує, але є можливість існування резонансного стану тетранейтрона, що було недавно підтверджено експериментально.

В заключній частині дисертації сформульовані висновки та основні результати досліджень.

В цілому докторська дисертація О. В. Нестерова є актуальною і завершеною науково-дослідницькою роботою, яка містить фундаментальні теоретичні досягнення з визначення ролі та розробки методів опису кластерних структур в легких ядрах. Основні результати дисертації є новими, достовірними і мікроскопічно обґрунтованими. Їх достовірність базується на використанні адекватного математичного формалізму та сучасних методах числових розрахунків і, в ситуаціях там де це можливо, підкріплюється узгодженням як з експериментальними даними, так і з теоретичними результатами інших авторів.

З матеріалів представлених в дисертації видно, що О.В. Нестеров є висококваліфікованим науковцем, який вільно та досконало володіє сучасними аналітичними та числовими методами теоретичної фізики та програмування.

Разом з цим слід зробити такі зауваження.

1. Надійність отриманих в дисертації результатів та переваги розробленої автором моделі часто демонструються порівняннями з результатами інших авторів, які розглядали схожі задачі. На мою думку, для того, щоб більш точно порівняти свою модель з іншими та підкреслити її особливості, слід було б представити деякий огляд підходів, які використовуються на даний час для дослідження станів неперервного спектру в кластерних моделях легких атомних ядер.

2. Наприкінці п'ятого розділу автор розглядав зв'язок між значеннями астрофізичних S -факторів при нульовому значенні енергії для реакцій радіаційного поглинання ${}^3\text{He}(\alpha, \gamma){}^7\text{Be}$, ${}^3\text{He}(\alpha, \gamma){}^7\text{Li}$, ${}^6\text{Li}(p, \gamma){}^7\text{Be}$ и ${}^6\text{Li}(n, \gamma){}^7\text{Li}$ та параметрами основних станів відповідних кінцевих ядер. Отримані результати є

цікавими, але, на мою думку, дисертант тут не приділив достатньої уваги фізичному поясненню закономірностей, які при цьому можуть виникати.

3. Для опису взаємодії між нуклонами в роботі використовується декілька двочастинкових потенціалів різних авторів. Було б корисним відмітити їх розбіжності та кількість параметрів від яких вони залежать, а також проаналізувати можливість використання єдиного потенціалу, який можна було б вважати найбільш універсальним і надійним при дослідженні властивостей легких ядер та ядерних реакцій між ними.

Текст дисертації достатньо гарно оформлений та відповідає вимогам МОН України до текстів дисертацій, хоча іноді зустрічаються нестандартні терміни та описки. Зокрема, для значень енергії в кілоелектровольтах в дисертації використовується скорочення "KeV" з великою літерою "K", однак, згідно стандартам позначень, літера "к" повинна бути малою.

Але ці зауваження не знижують загальної дуже високої оцінки результатів, що отримані в дисертації О. В. Нестрова. Основні положення і висновки дисертації повно і вчасно викладені в 54 наукових працях здобувача (з них 25 опубліковані в фахових наукових видавцях). Результати роботи пройшли багаторазову апробацію на міжнародних і вітчизняних наукових конференціях та семінарах і добре відомі спеціалістам як в Україні, так і за її межами. Зокрема, високий міжнародний рівень досліджень та їх достовірність підтверджується публікаціями автора у провідних міжнародних наукових журналах (наприклад, Phys.Rev.C) та перевіркою і використанням багатьох його результатів іншими авторами (>130 цитувань згідно міжнародної наукової бази даних Scopus).

Положення і висновки, що отримані у дисертації, розроблений метод дослідження квантових малонуклонних систем доцільно рекомендувати для використання у науковій роботі, а також в курсах лекцій з ядерної фізики і теорії багаточастинкових систем у науково-учбових закладах (наприклад, Інституті ядерних досліджень ІАНУ; Київському національному університеті

імені Тараса Шевченка; Харківському національному університету імені В.Н. Каразіна, тощо).

Автореферат повністю відповідає змісту дисертаційної роботи.

Вважаю, що дисертаційна робота "Трикластерна мікроскопічна модель опису властивостей легких атомних ядер" є закінченою науково-дослідною роботою, яка містить новий сучасний аналіз властивостей легких ядер та ядерних реакцій з ними. За актуальністю, обсягом проведених досліджень, рівнем і кількістю публікацій та новизною отриманих результатів дисертація задовольняє всім вимогам МОН України щодо докторських дисертацій, а її автор, Нестеров Олександр Володимирович, безумовно, заслуговує присудження йому наукового ступеня доктора фізико-математичних наук зі спеціальності 01.04.02 - теоретична фізика.

Проф., доктор фіз.-мат. наук,
професор кафедри ядерної фізики
Київського національного університету
імені Тараса Шевченка

В.А. Плюйко

Підпис засвічаю
Вчений секретар
КАРАУЛЬНА Н.В.
15.05.201